令和８年１月２７日

 報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

令和７年度「高校生模擬議会」の開催について

県選挙管理委員会事務局では、間もなく有権者となる高校１・２年生が、政治や選挙

に対する関心を高めることを目的に、平成 28 年度から「高校生模擬議会」を開催してい

ます。

今般、令和７年度「高校生模擬議会」を下記のとおり開催しますので、取材方よろし

くお願いします。

記

１ 開催日時・場所

令和８年２月３日（火）

  ○模擬議会  13:00～15:00 頃（県議会 本会議場）

        第一部では、県内３校の高校生が政策提案を行い、知事がコメ

ントを行います。 ※知事の出席は第一部のみとなります。

        第二部では、提案された政策に関する質疑を参加生徒と県会議

員が行います。

  ○振り返り  15:30～16:00 頃（県庁西棟８階 大会議室）

模擬議会に参加した高校生や県議会議員が参加し、模擬議会を振り

返っての感想等を話し合います（主権者教育アドバイザー 藤井 剛

先生 進行）。

２ 参加校

八戸工業大学第二高等学校 県立木造高等学校 八戸聖ウルスラ学院高等学校

３ その他

取材は、県議会定例会に準じた取材方法としてください。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

青森県選挙管理委員会事務局

選挙グループ GM 高 橋 昌 広

         主幹 畠 山 裕 太

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６

内線：５３６３、５３６６

事務局長 平尾 悠樹  内線：２１１０

令和７年度高校生模擬議会

日 時：令和８年２月３日（火）

１３：００～

場 所：青森県議会 本会議場（高校生模擬議会）

                   県庁西棟８階 大会議室（振り返り）

次   第

１ 開  会         ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・         １３：００

２ 開会挨拶   青森県知事 宮下 宗一郎                  １３：００

青森県議会広報図書委員会委員長 花田 栄介

３ 高校生模擬議会第一部（政策提言）  ・ ・ ・ ・ ・ ・           １３：１０

【議事進行】 青森県議会議長 工藤 慎康

 （１）八戸工業大学第二高等学校   ・ ・ ・ ・ ・   １３：１０～１３：３０

     「やきとり県あおもり」

 （２）青森県立木造高等学校   ・ ・ ・ ・ ・    １３：３０～１３：５０

         「NP revolution ～医師不足を支える診療看護師の育成～」

 （３）八戸聖ウルスラ学院高等学校   ・ ・ ・ ・ ・   １３：５０～１４：１０

     「縄文から未来へ ～雪国で学ぶSDGｓ～」

４ 記念撮影・休憩    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・         １４：１０

５  高校生模擬議会第二部（質疑） ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・          １４：４５

 【議事進行】 青森県議会副議長 齊藤 爾

６ 閉  会      ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・         １５：１５

７ 総 評      青森県議会議長 工藤 慎康           １５：１５

８  振り返り         ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・         １５：３０

９  解  散          ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・         １６：００

主 催：青 森 県 選 挙 管 理 委 員 会

                          青森県明るい選挙推進協議会

協 力：青 森 県 議 会

：４階部分 ：５階部分

国ス
ポ

障ス

危機
管理

県土
整備

農林
水産

観光
交流

経済
産業

健康
医療

環境
エネ

交通
地域

こども
家庭

総合
政策

財務

教育
長

総務 副知事副知事 知事
委員
長

委員 委員 委員
藤井
先生

登壇スペース
（横2.8m×縦1.5m）

令和７年度高校生模擬議会 席図（議場〔県庁舎議会棟３階〕）

３階出入口

待機スペース（椅子・テーブル有り）

出入口 出入口

選管
事務
局長

県
執
行
部

議　　　　長 選
挙
管
理
委
員
会
等

八戸工業大学第二高等学校
席

（約４０席）

県立木造高等学校
（約４０席）

八戸聖ウルスラ学院高等学
校席

（約４０席）

５階出入口

分別ごみ箱 電話や飲食はこちらでお願いします。

演 壇

福士

委員

工藤

議長

花田

委員長

菊池

副委員

齋藤

副議長

小笠原

委員

井本

委員

田端

委員

後藤

委員

⑪ ⑬⑫

⑪

⑬

⑩
⑪

⑩

⑬

⑥ ⑧ ⑨ ⑩⑦

⑥

⑦

⑧

⑨

⑤

⑥

⑤

⑦

⑨
① ④ ⑤②

②
③

④

①
②

①

④

③

最寄りトイレ４階

（階段降りてすぐ。）

③

階
待機スペース

八工大二高校

八戸聖ウルス

政 策 提 言 時 席 図

広報図書委員会議員等

⑫⑫

工藤

（悠）

委員

夏坂

委員

大澤

委員

県立木造高校

：４階部分

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

５階出入口

分別ごみ箱

八戸工業大学第二高等学校
席

（約４０席）

県立木造高等学校
（約４０席）

電話や飲食はこちらでお願いします。

令和７年度高校生模擬議会 席図（議場（県庁舎議会棟３階））

３階出入口

待機スペース（椅子・テーブル有り）

出入口 出入口

選管
事務
局長議　　　　長

発
表
者
席

登壇スペース
（横2.8m×縦1.5m）

議員席

演 壇

藤井

先生

選管

委員

選管

委員

選管

委員長

選管

委員

後藤

委員

夏坂

委員

大澤

委員

齋藤

副議長

工藤

議長

工藤（悠）

委員

福士

委員

菊池副

委員長

花田

委員長

田端

委員

最寄りトイレ４階

（階段降りてすぐ。）

八戸聖ウルスラ学院高等学校

席

（約４０席）

井本

委員

質 疑 時 席 図